
cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8178

RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y 
Participación, por la que se autoriza la incorporación de centros públicos docentes no 
universitarios de la Comunidad al Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la Compe-
tencia Lingüística de y en Lengua Extranjera a partir del curso 2019-2020.

En el “Boletín Oficial de Aragón”, número 101, de 28 de mayo de 2018, se publicó la Orden 
ECD/823/2018, de 18 de mayo, que regula el Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la 
Competencia Lingüística de y en Lenguas Extranjeras en centros docentes públicos no uni-
versitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón.

De conformidad con lo establecido en el apartado primero de su Disposición transitoria 
tercera, en el mes de febrero de cada año, hasta la finalización del proceso de implantación 
del Modelo BRIT- Aragón, los centros docentes públicos de Educación Infantil, Primaria y 
Secundaria Obligatoria podrán solicitar su incorporación al Modelo.

Así mismo, su Disposición adicional sexta habilita al Director General competente en ma-
teria de bilingüismo para que dicte las instrucciones o resoluciones que resulten necesarias 
para el desarrollo y adecuada ejecución de dicha Orden.

El Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba 
la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, recoge en el ar-
tículo 8.1 que corresponde a la Dirección General de Innovación, Equidad y Participación, los 
programas relacionados con el bilingüismo, y de lenguas propias de Aragón, en los distintos 
niveles del sistema educativo, así como las acciones de inmersión lingüística del alumnado.

En virtud de lo expresado, una vez llevadas a cabo las actuaciones correspondientes, y 
dando cumplimiento a lo establecido en la Orden ECD/823/2018, de 18 de mayo, resuelvo:

Primero.— Incorporación de centros docentes al Modelo BRIT-Aragón.
1. Se autoriza la incorporación al Modelo BRIT- Aragón para el desarrollo de la Compe-

tencia Lingüística de y en Lengua extranjera en centros docentes públicos no universitarios 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, a partir del curso escolar 2019-2020, a los centros 
docentes públicos relacionados en el anexo I a la presente Resolución.

2. El Modelo BRIT- Aragón se implantará en los centros referidos en las condiciones esta-
blecidas en la Orden ECD/823/2018, de 18 de mayo, que regula el Modelo BRIT- Aragón para 
el desarrollo de la Competencia Lingüística de y en Lenguas Extranjeras en centros docentes 
públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.— Centros docentes de francés o alemán.
En los centros autorizados por esta Resolución en el anexo I, las funciones indicadas en 

el artículo 6. 2.a), en el artículo 30 y en el artículo 36 de la Orden ECD/823/2018, de 18 de 
mayo, serán realizadas por el personal docente del centro, de conformidad con la misma.

Tercero.— Documentación.
1. Los centros públicos autorizados relacionados en el anexo I de esta Resolución deberán 

elaborar y aprobar, a través de sus órganos colegiados, el Itinerario Bilingüe, conforme a la 
documentación que figura en los anexos II y III.

2. Dichos centros deberán elaborar y aprobar el Itinerario Bilingüe antes del 15 de no-
viembre de 2019. Una vez aprobado, deberá remitirse a la Dirección General de Innovación, 
Equidad y Participación.

Cuarto.— Recursos.
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso de alzada ante la Consejera de Educación Cultura y Deporte, en el plazo de un mes 
a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, conforme a lo 
establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en el artículo 58.1 del texto refun-
dido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón.

Los centros públicos no están legitimados para interponer dicho recurso. No obstante, 
podrán oponerse a esta Resolución mediante escrito motivado, indicando las razones que 
fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 19 de marzo de 2019. El Director General de Innovación, 
Equidad y Participación,

ANTONIO MARTÍNEZ RAMOS



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8179

 

 

ANEXO I 
 

 
CENTROS AUTORIZADOS PARA IMPLANTAR EL MODELO BRIT-ARAGÓN 

A PARTIR DEL CURSO 2019-2020 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA I.B. 
IDIOMA 

NIVEL 
INICIO 

CRA VERO ALCANADRE ADAHUESCA HUESCA INGLÉS 1º EI  
CEIP ASUNCIÓN PAÑART AINSA HUESCA FRANCÉS COMPLETO 
IES SOBRARBE AINSA HUESCA FRANCÉS  1º ESO 
CPI RAMÓN Y CAJAL AYERBE HUESCA INGLÉS 1º EI / 1º ESO 
CEIP ALTO ARAGÓN BARBASTRO HUESCA INGLÉS 1º EI  
CEIP LA MERCED BARBASTRO HUESCA INGLÉS 1º EI  
CEIP PEDRO I BARBASTRO HUESCA FRANCÉS COMPLETO 
IES HERMANOS ARGENSOLA  BARBASTRO HUESCA INGLÉS 1º ESO 

IES MARTÍNEZ VARGAS BARBASTRO HUESCA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

CEIP KATIA ACÍN BINEFAR HUESCA INGLÉS 1º 2º EI 
CEIP VIRGEN DE LA SOLEDAD BOLEA HUESCA INGLÉS 1º EI  
CEIP LOS ARAÑONES CANFRANC HUESCA FRANCÉS COMPLETO 
CRA ARCO IRIS CONCHEL HUESCA INGLÉS 1º EI  
CEIP JUAN XXIII HUESCA HUESCA INGLÉS 1º EI 
CEIP PIO XII HUESCA HUESCA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP PIRINEOS-PYRÉNÉES HUESCA HUESCA FRANCÉS COMPLETO 
IES LUCAS MALLADA HUESCA HUESCA FRANCÉS 1º ESO 
IES SIERRA DE GUARA HUESCA HUESCA FRANCÉS 1º ESO 
CEIP MONTE OROEL JACA HUESCA FRANCÉS COMPLETO 

IES DOMINGO MIRAL JACA HUESCA INGLÉS 
FRANCÉS 1º ESO 

IES PIRINEOS JACA HUESCA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

CEIP ARAGÓN MONZÓN HUESCA INGLÉS 1º EI  
CEIP MONTECORNA SABIÑÁNIGO HUESCA INGLÉS 1º EI 
IES BIELLO ARAGÓN SABIÑÁNIGO HUESCA FRANCÉS  COMPLETO 
CEIP PUENTE SARDAS SABIÑÁNIGO HUESCA FRANCÉS COMPLETO 
IES PABLO SERRANO ANDORRA TERUEL FRANCÉS COMPLETO 
IES SIERRA PALOMERA CELLA TERUEL INGLÉS 1º ESO 
IES SALVADOR VICTORIA MONREAL DEL CAMPO TERUEL INGLÉS 1º ESO 
CEIP PIERRES VEDEL TERUEL TERUEL FRANCÉS COMPLETO 

IES VEGA DEL TURIA TERUEL TERUEL FRANCÉS 
INGLÉS 

COMPLETO  
1º ESO 

IES CONDE ARANDA ALAGÓN ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
CEIP CAMPO DE BORJA BORJA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
IES JUAN DE LANUZA BORJA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
CRA MARÍA MOLINER BURGO DE EBRO (EL) ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
IES EMILIO JIMENO CALATAYUD ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
IES LEONARDO DE CAHBACIER CALATAYUD ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8180

 

 

CEIP ANTONIO MARTÍNEZ GARAY CASETAS ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
IES ÁNGEL SANZ BRIZ CASETAS ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 

IES CINCO VILLAS EJEA DE LOS CABALLEROS  ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES REYES CATÓLICOS EJEA DE LOS CABALLEROS ZARAGOZA FRANCES 1º ESO 
CEIP RECTOR MAMÉS ESPERABÉ EJEA DE LOS CABALLEROS ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
IES BENJAMÍN JARNÉS FUENTES DE EBRO ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
CPI MARIA DOMINGUEZ GALLUR ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
IES LA MUELA MUELA (LA) ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
CRA LUIS BUÑUEL  PINSORO ZARAGOZA INGLÉS 1º EI 
CEIP JOAQUÍN COSTA  TARAZONA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
IES TUBALCAÍN TARAZONA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
CEIP INFANTA ELENA UTEBO ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP BASILIO PARAÍSO ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP CALIXTO ARIÑO ZARAGOZA ZARAGOZA ALEMÁN COMPLETO 
CEIP CÁNDIDO DOMINGO ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP CÉSAR AUGUSTO ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP CESÁREO ALIERTA ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP CORTES DE ARAGÓN ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP DOMINGO MIRAL  ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI 
CEIP EUGENIO LÓPEZ Y LÓPEZ ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP GUILLERMO FATÁS ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP HERMANOS MARX ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP JERÓNIMO ZURITA Y CASTRO ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP JOAQUÍN COSTA ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP JOSÉ MARÍA MIR ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP JOSEFA AMAR Y BORBÓN ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP JULIÁN SANZ IBÁÑEZ ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CPI JULIO VERNE ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP LA ALMOZARA ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP LA ESTRELLA ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP LUCIEN BRIET ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP MARCOS FRECHÍN ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP MARGARITA SALAS ZARAGOZA ZARAGOZA ALEMÁN COMPLETO 
CEIP MARIE CURIE ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP MIRAFLORES ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI 
CEIP PARQUE VENECIA II ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS  1º EI 
CEIP PUERTA DE SANCHO ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI 
CEIP RÍO EBRO ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP SAN BRAULIO ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP SAN JOSÉ DE CALASANZ ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP TÍO JORGE ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
CEIP TOMÁS ALVIRA ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8181

 

 

CEIP TORRE RAMONA ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP VADORREY-LES ALLÉES ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS COMPLETO 
CEIP ZALFONADA ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
IES ANDALÁN ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
IES AVEMPACE ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 

IES CORONA DE ARAGÓN ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES EL PICARRAL ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES ELAIOS ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES FRANCISCO GRANDE COVIÁN ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
IES FELIX DE AZARA ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 

IES GOYA ZARAGOZA ZARAGOZA ALEMÁN 
INGLÉS 1º ESO 

IES ITACA ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 

IES JERÓNIMO ZURITA ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 

COMPLETO 
1º ESO 

IES LA AZUCARERA ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES LUIS BUÑUEL ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
IES MEDINA ALBAIDA ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 

IES MIGUEL CATALÁN ZARAGOZA ZARAGOZA ALEMÁN 
INGLÉS 1º ESO 

IES MIGUEL DE MOLINOS ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS  1º ESO 
IES MIRALBUENO ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 1º ESO 

IES PABLO SERRANO ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS  1º ESO 

IES PILAR LORENGAR ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES RAMÓN PIGNATELLI ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES RAMÓN Y CAJAL ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 

IES RÍO GALLEGO ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES TIEMPOS MODERNOS ZARAGOZA ZARAGOZA FRANCÉS 
INGLÉS 1º ESO 

IES VIRGEN DEL PILAR ZARAGOZA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 
CEIP ODÓN DE BUEN ZUERA ZARAGOZA INGLÉS 1º EI  
IES GALLICUM ZUERA ZARAGOZA INGLÉS 1º ESO 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8182

 

 

 
     
          ANEXO II 

 
APROBACIÓN ITINERARIO BILINGÜE 

 
Don/Doña…................................................…………………………………………………… 
Director del centro…………………………………………………………………………….…. 
Localidad………………………………………………………….Provincia…………………… 
 
DECLARA  
 
Que se ha aprobado por el Claustro de profesores con fecha……………….. , y a propuesta del Consejo Escolar 
en fecha ………………. , el Itinerario Bilingüe para el desarrollo del Modelo BRIT– Aragón.   
 
 
 

En.................................................…a…...de……………………de 20…. 
 

 
 
 

Fdo: 
 
 
 
 
 

Sello del Centro    (Firma del Director/a del Centro) 
 
 

 
 
 
 
Los datos recogidos en este formulario serán incorporados y tratados en el Registro de Actividades de Tratamiento de la Dirección General de Innovación, 
Equidad y Participación “Gestión de Programas Educativos". Sus datos personales serán tratados con el fin exclusivo de recoger datos de carácter personal para 
gestionar programas educativos competencia de la Dirección General de Innovación, Equidad y Participación y elaboración de estudios e informes de carácter 
estadístico e histórico.  

La licitud del tratamiento de los datos es necesaria para el cumplimiento de una obligación legal aplicable al responsable del tratamiento. Estos datos no se 
comunicarán a terceros, salvo obligación legal. 

Podrá Ud. ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión y portabilidad de datos de carácter personal, así como de limitación y oposición a su 
tratamiento, de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos, ante dicha Dirección General (Avda. Ranillas nº 5 D 50.071 
Zaragoza), o en la dirección de correo electrónico dginnovacion@aragon.es, de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de 
Datos. Podrá consultar información adicional y detallada en el Registro de Actividades de Tratamiento de la Dirección General de Innovación, Equidad y 
Participación “Gestión de Programas Educativos"  
 

 
 
 
 
 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE INNOVACIÓN, EQUIDAD Y PARTICIPACIÓN 
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8183

    

AN
EX

O 
III  

IT
IN

ER
AR

IO
 B

IL
IN

GÜ
E 

MO
DE

LO
 B

RI
T-

 A
ra

gó
n 

 
 

BL
OQ

UE
 I:

 D
AT

OS
 G

EN
ER

AL
ES

 
 

 
No

m
br

e d
el 

Ce
nt

ro
 

Lo
ca

lid
ad

 
Pr

ov
in

cia
 

  
 

 

  
Di

re
ct

or
/a 

E-
m

ail
 d

e c
on

ta
ct

o 
Te

léf
on

o 
de

 co
nt

ac
to

 
  

 
 

  
Id

io
m

a I
tin

er
ar

io
 B

ilin
gü

e 
 

  
Co

or
di

na
do

r/a
 

Pu
es

to
 d

oc
en

te
 

E-
m

ail
 d

e c
on

ta
ct

o 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8184

    

BL
OQ

UE
 II:

 D
IS

EÑ
O 

DE
L 

IT
IN

ER
AR

IO
 B

IL
IN

GÜ
E 

 
1. 

IT
IN

ER
AR

IO
 B

IL
IN

GÜ
E:

 E
TA

PA
 E

. IN
FA

NT
IL

 
 

PR
OF

ES
OR

AD
O 

DE
L 

IT
IN

ER
AR

IO
 B

IL
IN

GÜ
E 

PR
OF

ES
OR

AD
O 

CÓ
DI

GO
 P

UE
ST

O 
DO

CE
NT

E/
 

SI
TU

AC
IO

N 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VA

  
 

ES
PE

CI
AL

ID
AD

/ 
HA

BI
LIT

AC
IÓ

N/
 

CO
MP

ET
EN

CI
A 

LIN
GÜ

ÍS
TI

CA
 

FO
RM

AC
IÓ

N 
ME

TO
DO

LÓ
GI

CA
 A

IC
LE

 
 

CU
RS

O 
FE

CH
A 

RE
AL

IZ
AC

IÓ
N 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



cs
v:
 

B
O

A
2
0
1
9
0
3
2
7
0
1
5

2 7/ 0 3/ 2 0 1 9B ol etí n O fi ci al d e Ar a g ó nN ú m. 6 0

8 1 8 5

    

I
TI

N
E
R
A
RI

O 
BI

LI
N

G
Ü
E 

NI
V
EL

 

A
EL

E
X 

(
Ár

ea
s I

mp
ar
ti

da
s 

En
 L

en
gu

a 
Ex

tr
an

je
ra

) 
 

DOCENTE 

C1 

P
R

O
F
E
S

O
R

A
D

O 
 

 

A
CT

I
VI

D
A
D
E
S 

C
O

M
PL

E
M
E
NT

A
RI

A
S
  

E
N  

L. 
E
XT

R
A
NJ

E
R
A
S 

T
O
T
AL

  
E
N 

L. 
E
XT

R. 
P

O
R 

NI
V
EL

 

Á
R
E
A
S:
 

�
 

BL
O

Q
U
E
S 

E
N 

L
E
N

G
U
A 

E
XT

R
A

NJ
E
R

A 
MI

N
UT

O
S 

se
ma

na
le

s 

 MI
N
UT

O
S  

Ac
ti

vi
da

de
s 

mi
n
ut

os
 

% 

h
or

ar
io

 

 % 

1º
 

 C
O
N

O
CI

MI
E

NT
O 

D
E 

SI 
MI

S
M

O 
Y 

A
UT

O
N

O
MI

A 
P
E
R
S

O
N
AL

 
�
 

El 
cu

er
po

 y
 l

a 
pr

op
ia

 i
ma

ge
n 

�
 

Ju
eg

o 
y 

mo
vi

mi
en

to
 

�
 

La
 a

cti
vi

da
d 

y l
a 

vi
da

 c
oti

di
an

a 
�
 

El 
cu

id
ad

o 
pe

rs
on

al 
y l

a 
sa

lu
d 

 

 
 

-  - 

 
 

 
 

 C
O
N

O
CI

MI
E

NT
O 

D
EL

 
E
NT

O
R
N

O 
�
 

Me
di

o f
ís
ic

o: 
el

e
me

nt
os

, 
re

la
ci

on
es

 y
 

me
di

da
 

�
 

Ac
er

ca
mi

en
to

 a
 l

a 
Na

tu
ra

le
za

 
�
 

La
 c

ult
ur

a 
y l

a 
vi

da
 e

n 
su

 c
iu

da
d 

 

 
 

-  - 

 L
O
S 

L
E
N

G
U
AJ

E
S: 

C
O

M
U
NI

C
A
CI

O
N 

Y 
R
E
P
R
E
S
E

NT
A
CI

O
N 

�
 

Le
ng

ua
je

 v
er

ba
l 

�
 

Le
ng

ua
je

 
au

di
ov
is

ua
l 

y 
te

cn
ol

og
ía

s 
de

 l
a i

nf
or

ma
ci

ón
 y

 l
a 

co
mu

ni
ca

ci
ón

  
�
 

Le
ng

ua
je

 a
rtí

sti
co

 
�
 

Le
ng

ua
je

 c
or

po
ra

l 
 

 
 

-  - 

2º
 

 C
O
N

O
CI

MI
E

NT
O 

D
E 

SI 
MI

S
M

O 
Y 

A
UT

O
N

O
MI

A 
P
E
R
S

O
N
AL

 
�
 

El 
cu

er
po

 y
 l

a 
pr

op
ia

 i
ma

ge
n 

�
 

Ju
eg

o 
y 

mo
vi

mi
en

to
 

�
 

La
 a

cti
vi

da
d 

y l
a 

vi
da

 c
oti

di
an

a 
�
 

El 
cu

id
ad

o 
pe

rs
on

al 
y l

a 
sa

lu
d 

 

 
 

-  - 

 
 

 
 

C
O
N

O
CI

MI
E

NT
O 

D
EL

 
E
NT

O
R
N

O
 

�
 

Me
di

o f
ís
ic

o: 
el

e
me

nt
os

, 
re

la
ci

on
es

 y
 

me
di

da
 

�
 

Ac
er

ca
mi

en
to

 a
 l

a 
Na

tu
ra

le
za

 
�
 

La
 c

ult
ur

a 
y l

a 
vi

da
 e

n 
su

 c
iu

da
d 

 

 
 

-  - 



cs
v:
 

B
O

A
2
0
1
9
0
3
2
7
0
1
5

2 7/ 0 3/ 2 0 1 9B ol etí n O fi ci al d e Ar a g ó nN ú m. 6 0

8 1 8 6

      
 

  T
O
T
AL

 
ET

A
P
A:
 _

__
__

__
 

% 
D
EL

 
C
U
AL

 _
__

__
_ 

% 
AT

E
N

DI
D

O 
P

O
R 

EL
 
P
R

O
F
E
S

O
R 

C1
 
C

O
M
P
E
T
E
N
CI

A 
O

R
AL

 L
O
S 

L
E
N

G
U
AJ

E
S: 

C
O

M
U
NI

C
A
CI

O
N 

Y 
R
E
P
R
E
S
E

NT
A
CI

O
N 

�
 

Le
ng

ua
je

 v
er

ba
l 

�
 

Le
ng

ua
je

 
au

di
ov
is

ua
l 

y 
te

cn
ol

og
ía

s 
de

 l
a i

nf
or

ma
ci

ón
 y

 l
a 

co
mu

ni
ca

ci
ón

  
�
 

Le
ng

ua
je

 a
rtí

sti
co

 
�
 

Le
ng

ua
je

 c
or

po
ra

l 
 

 
 

-  - 

3º
 

 C
O
N

O
CI

MI
E

NT
O 

D
E 

SI 
MI

S
M

O 
Y 

A
UT

O
N

O
MI

A 
P
E
R
S

O
N
AL

 
�
 

El 
cu

er
po

 y
 l

a 
pr

op
ia

 i
ma

ge
n 

�
 

Ju
eg

o 
y 

mo
vi

mi
en

to
 

�
 

La
 a

cti
vi

da
d 

y l
a 

vi
da

 c
oti

di
an

a 
�
 

El 
cu

id
ad

o 
pe

rs
on

al 
y l

a 
sa

lu
d 

 

 
 

-  - 

 
 

 
 

 C
O
N

O
CI

MI
E

NT
O 

D
EL

 
E
NT

O
R
N

O 
�
 

Me
di

o f
ís
ic

o: 
el

e
me

nt
os

, 
re

la
ci

on
es

 y
 

me
di

da
 

�
 

Ac
er

ca
mi

en
to

 a
 l

a 
Na

tu
ra

le
za

 
�
 

La
 c

ult
ur

a 
y l

a 
vi

da
 e

n 
su

 c
iu

da
d 

 

 
 

-  - 

 L
O
S 

L
E
N

G
U
AJ

E
S: 

C
O

M
U
NI

C
A
CI

O
N 

Y 
R
E
P
R
E
S
E

NT
A
CI

O
N 

�
 

Le
ng

ua
je

 v
er

ba
l 

�
 

Le
ng

ua
je

 
au

di
ov
is

ua
l 

y 
te

cn
ol

og
ía

s 
de

 l
a i

nf
or

ma
ci

ón
 y

 l
a 

co
mu

ni
ca

ci
ón

  
�
 

Le
ng

ua
je

 a
rtí

sti
co

 
�
 

Le
ng

ua
je

 c
or

po
ra

l 
 

 
 

- - 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8187

     2. 
IT

IN
ER

AR
IO

 B
IL

IN
GÜ

E:
 E

TA
PA

 E
. P

RI
MA

RI
A 

 
PR

OF
ES

OR
AD

O 
DE

 L
EN

GU
AS

 E
XT

RA
NJ

ER
AS

 Y
  C

OM
PE

TE
NC

IA
 O

RA
L 

PR
OF

ES
OR

AD
O 

 
CÓ

DI
GO

 P
UE

ST
O 

DO
CE

NT
E/

 
SI

TU
AC

IO
N 

AD
MI

NI
ST

RA
TI

VA
  

 

ES
PE

CI
AL

ID
AD

/ 
HA

BI
LIT

AC
IÓ

N/
 

CO
MP

ET
EN

CI
A 

LIN
GÜ

ÍS
TI

CA
 

FO
RM

AC
IÓ

N 
ME

TO
DO

LÓ
GI

CA
 A

IC
LE

 
 

CU
RS

O 
 

FE
CH

A 
RE

AL
IZ

AC
IÓ

N 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

PR
OF

ES
OR

AD
O 

DE
 A

SI
GN

AT
UR

AS
 IM

PA
RT

ID
AS

 E
N 

LE
NG

UA
S 

EX
TR

AN
JE

RA
S 

(A
EL

EX
) 

PR
OF

ES
OR

AD
O 

 

CÓ
DI

GO
 P

UE
ST

O 
DO

CE
NT

E/
 

SI
TU

AC
IO

N 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VA

  
 

ÁR
EA

/ M
AT

ER
IA

 
ES

PE
CI

AL
ID

AD
/ 

HA
BI

LIT
AC

IÓ
N/

 
CO

MP
ET

EN
CI

A 
LIN

GÜ
ÍS

TI
CA

 

FO
RM

AC
IÓ

N 
ME

TO
DO

LÓ
GI

CA
 A

IC
LE

 
 

CU
RS

O 
FE

CH
A 

RE
AL

IZ
AC

IÓ
N 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8188

       

IT
IN

ER
AR

IO
 B

IL
IN

GÜ
E 

NI
VE

L 

AE
LE

X 
(A

sig
na

tur
as

 Im
pa

rtid
as

 E
n L

en
gu

a E
xtr

an
jer

a)
 

+ 
AS

IG
NA

TU
RA

S 
DE

 L
EN

GU
AS

 E
XT

RA
NJ

ER
AS

 

DOCENTE 
C1 

PR
OF

ES
OR

AD
O 

 
 

 
AC

TI
VI

DA
DE

S 
CO

MP
LE

ME
NT

AR
IA

S 
 

EN
  L

. E
XT

RA
NJ

ER
AS

 

 
TO

TA
L 

EN
 

L.
 E

XT
R.

 
PO

R 
NI

VE
L 

As
ig

na
tu

ra
s 

MI
NU

TO
S 

se
m

an
ale

s 

 MI
NU

TO
S 

 
Ac

tiv
id

ad
es

 
m

in
ut

os
 

%
 

ho
ra

rio
 

 
%

 

1º
 

 
 

 
- - 

 
 

 
 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

2º
 

 
 

 
- - 

 
 

 
 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

3º
 

  
 

 
- - 

 
 

 
 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8189

           TO
TA

L 
ET

AP
A:

 __
__

__
_ %

 D
EL

 C
UA

L 
__

__
__

 %
 A

TE
ND

ID
O 

PO
R 

EL
 P

RO
FE

SO
R 

C1
 C

OM
PE

TE
NC

IA
 O

RA
L.

 
    

 
As

ig
na

tu
ra

s 
MI

NU
TO

S 
se

m
an

ale
s 

 MI
NU

TO
S 

 
 

Ac
tiv

id
ad

es
 

m
in

ut
os

 
%

 
ho

ra
rio

 
 

%
 

4º
 

 
 

 
- - 

 
 

 
 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

5º
 

 
 

 
- - 

 
 

 
 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

6º
 

  
 

 
- - 

 
 

 
 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 

  
 

 
- - 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8190

    3. 
IT

IN
ER

AR
IO

 B
IL

IN
GÜ

E:
 E

TA
PA

 E
. S

EC
UN

DA
RI

A 
 

PR
OF

ES
OR

AD
O 

DE
 L

EN
GU

AS
 E

XT
RA

NJ
ER

AS
  

PR
OF

ES
OR

AD
O 

 
CÓ

DI
GO

 P
UE

ST
O 

DO
CE

NT
E/

 
SI

TU
AC

IO
N 

AD
MI

NI
ST

RA
TI

VA
  

 

ES
PE

CI
AL

ID
AD

/ 
HA

BI
LIT

AC
IÓ

N/
 

CO
MP

ET
EN

CI
A 

LIN
GÜ

ÍS
TI

CA
 

FO
RM

AC
IÓ

N 
ME

TO
DO

LÓ
GI

CA
 A

IC
LE

 
 

CU
RS

O 
 

FE
CH

A 
RE

AL
IZ

AC
IÓ

N 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

PR
OF

ES
OR

AD
O 

DE
 A

SI
GN

AT
UR

AS
 IM

PA
RT

ID
AS

 E
N 

LE
NG

UA
S 

EX
TR

AN
JE

RA
S 

(A
EL

EX
) 

PR
OF

ES
OR

AD
O 

 

CÓ
DI

GO
 P

UE
ST

O 
DO

CE
NT

E/
 

SI
TU

AC
IO

N 
AD

MI
NI

ST
RA

TI
VA

  
 

ÁR
EA

/ M
AT

ER
IA

 
ES

PE
CI

AL
ID

AD
/ 

HA
BI

LIT
AC

IÓ
N/

 
CO

MP
ET

EN
CI

A 
LIN

GÜ
ÍS

TI
CA

 

FO
RM

AC
IÓ

N 
ME

TO
DO

LÓ
GI

CA
 A

IC
LE

 
 

CU
RS

O 
FE

CH
A 

RE
AL

IZ
AC

IÓ
N 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8191

     
   

TO
TA

L 
ET

AP
A:

 __
__

__
_ %

 D
EL

 C
UA

L 
__

__
__

 %
 H

A 
SI

DO
 A

TE
ND

ID
O 

PO
R 

EL
 A

UX
IL

IA
R 

DE
 C

ON
VE

RS
AC

IÓ
N.

 

IT
IN

ER
AR

IO
 B

IL
IN

GÜ
E 

NI
VE

L 

AE
LE

X 
(A

sig
na

tur
as

 Im
pa

rtid
as

 E
n L

en
gu

a E
xtr

an
jer

a)
 

+ 
AS

IG
NA

TU
RA

S 
DE

 L
EN

GU
AS

 E
XT

RA
NJ

ER
AS

 
PR

OF
ES

OR
AD

O 
 

 

 
AC

TI
VI

DA
DE

S 
CO

MP
LE

ME
NT

AR
IA

S 
 

EN
  L

. E
XT

RA
NJ

ER
AS

 

 
TO

TA
L 

EN
 

L.
 E

XT
R.

 
PO

R 
NI

VE
L 

As
ig

na
tu

ra
s 

Nº
 se

sio
ne

s 
se

m
an

ale
s 

Ac
tiv

id
ad

es
 

HO
RA

S 
%

 
ho

ra
rio

 
 

%
 

1º
 

 
 

- 
 

 
 

 
 

 
- 

 
 

- 
 

 
- 

2º
 

 
 

- 
 

 
 

 
 

 
- 

 
 

- 
 

 
- 

3º
 

 
 

- 
 

 
 

 
 

 
- 

 
 

- 
 

 
- 

4º
 

 
 

- 
 

 
 

 
 

 
- 

 
 

- 
 

 
- 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

70
15

27/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 60

8192

 
 
 

 

 
 

BLOQUE III:  
IMPLEMENTACIÓN DEL ITINERARIO BILINGÜE DEL CENTRO 

 
 

1. Coordinación del Itinerario Bilingüe.  
2. Formación y actualización del profesorado. 
3. Información a las familias. 
4. Actuaciones de intervención educativa inclusiva. 
5. Seguimiento, evaluación y modificación, en caso necesario.  

 
 

 
 

 
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/276/2019, de 12 de febrero, por la que se aprueba la plataforma DIGITA para la tramitación telemática y consulta de expedientes e instalaciones sometidas a reglamentos de seguridad industrial.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria del concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administració
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria de concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados vacantes en la Administración

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Administración, vacantes en esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en el concurso-oposición para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Auxiliar de la Unive



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/277/2019, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, para la creación y dotación de una línea de financiación
	ORDEN PRE/278/2019, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Fomento y la Caja Laboral Popular Cooperativa de Crédito, para la promoción y apoyo de proyectos de emprendimiento socia
	ORDEN PRE/279/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Mancomunidad del Bajo Gállego
	ORDEN PRE/280/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de asistencia jurídica entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia del Gobierno de Aragón y el Consorcio de la Agrupación número 
	ORDEN PRE/281/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y el Ayuntamiento de Monzón, para la adecuación y acondicionamiento de dos inmuebles y el establecimiento de una 
	ORDEN PRE/282/2019, de 18 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Mancomunidad Ribera Izquierda

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca a la participación en el seguimiento de contenidos de autoformación, basados en un proceso de aprendizaje autónomo, correspondientes al

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/283/2019, de 19 de marzo, por la que se acepta renuncia presentada por beneficiaria de la ayuda adjudicada mediante Orden ECD/1648/2018, de 28 de septiembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en cen
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se autoriza la incorporación de centros públicos docentes no universitarios de la Comunidad al Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la Competenc

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/284/2019, de 14 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del programa Voluntariado y Solidaridad 2019, del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al proceso de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de rehabilitación de antigua edificación como albergue y la i
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.056 p
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de octubre de 2007, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón. Expediente 107/19
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización de un contrato derivado del Acuerdo Marco de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón. Expediente 112/19


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2019, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga a Endesa Distribución SLU la autorización administrativa previa y la autorización de construcción de la reforma de la instalación “Ampliación subestación Vi
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se otorga autorización a Iberpropano, S.A. para la construcción y explotación de determinadas instalaciones de almacenamiento y
	RESOLUCIÓN del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa “LAMT 15 Kv CD Interconexión d

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2019, del Director General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se señala fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de la

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica, a D.ª Ascensión Saiz Lasala, de la Orden de 14 de enero de 2019, de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se resuelve un recurso de alzada.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se hace público el inicio de las operaciones de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Chiprana (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de la ocupación temporal de terrenos en el dominio público pecuario otorgada a D. Joaquín Doñate Peiró en el expediente INAGA 440101/56/2018/0042
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 301 denomi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Erla” y “Cañada Real de Navarra a Huesca”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada en el expediente INAGA 440101.56.2008.05660, en la vía pecuaria “Colada del Tomargo” de titulari

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas.




